“Quod vero reliquum erit spe bona ducimur vos lectores benevolos, nostros in hoc evulgando libro conatus, labores et sumptus grato ac liberali animo accepturos, et si quid mendi, vel in serie titulorum, vel materiarum delectu, vel distinctione, vel ordine sententiarum in Graecis, vel etiam Latinis deprehenderit, non voluntati, nec studio nostro id tributuros, sed humanitatis imbecillitati ac angustiae temporis (maxime quae adeo nos urgebat, et ipsis nobis haud satisfacere poteramus)tribuendum putaturos.” *Polyanthea* (1607), sig. a[3]v.

“Quod vero reliquum est, spe bona ducimur, Lectorem benevolum nostros in hoc restaurando opere conatus, labores atque sumptus grato ac liberali animo accepturum: si quid etiam in hac iterata editione vel in serie titulorum vel materiarum delectu vel distinctione et ordine sententiarum a nobis minus convenienter pertractatum deprehenderit, non voluntati ac studio, sed imbecillitate humana lapsis, veniam benigne daturum.” *Polyanthea* (1612), sig. 4r.

Ch. 4, note 121

“Id quoque hac in parte monere operae precium visum est, ne in fronte historiae ullam facias mentionem vel recognitionis vel correctionis, causae sunt, quia aliquando paulo accuratorem emendationem instituemus, ubi plus otii datum fuerit, deinde qui priorem aeditionem emerunt, indigne ferrent, se non accepisse satis correcta et integra exemplaria, tertio veremur ne ea res plurimum nocitura esset aeditioni reliquarum Centuriarum, quae vel seorsim vel paucis coniunctis deo dante, prodibunt.” Steinmann (1969), 159-60.

Ch. 4, note 122

Comparison between Zwinger 1586, 35-36 and Zwinger 1565, 1154 and 18.

Zwinger (1565), 18 (second pagination sequence), in book I “De theoricis bonis animi” subsection on “Naturae subsidia”:

“OBLIVIOSI, LABILI MEMORIA PRAEDITI.

*Ingenij acumen in inveniando, discendo, iudicando, cum memoriae bonitate raro iungitur. Cum enim a diversa et fere contraria temperie cerebri progeniant (ut medici asserunt) mirum esse non debet, effectus quoque contrarios esse. Exempla huius rei infra quoque, ubi de malis corporis agetur, enumerabimus sub simili Titulo: illic quidem, quatenus oblivio a morbo vel senectute provenitur: hic vero, quatenus naturalem ingenijs defectum arguit, et ad Theoricis virtutes acquirendas ineptos reddit, aut saltem impedit.*

MELITIDES ultra quinque numerare non potuit. Brusonius lib. 3. Alex. lib. 2. cap. 25.

THRACES tam obtuso sunt ingenio, et adeo infoecunda memoria, ut quaternarium numerando nequeant transcendere. Ravis.

CURIO cum pro Ser. Naevio diceret, Cicerone pro Titinia Cotta perorante, subito totam causam oblitus est: idque veneficij et cantionibus Titinae factum esse dicebat. Adeo aut labili erat memoria, ut aliquoties tria cum praeposuisset, aut quartum adderet, aut tertium quaereret. Quinetiam in scriptis obliviscebatur, quid paulo ante posuisset. Orator tamen

habitus est, propter verborum bonitatem, et expeditam ac profluentem quodammodo celeritatem. Cic in Bruto.

Seneca scribit, CALVISIUM Sabinum tam fragili extitisse memoria, ut illi modo Ulyssis, modo Achillis, modo Priami nomen excideret. Ravis.

ANTONINUS Caracalla Imp. adeo in literis et philosophia profecerat, ut inter doctos numeraretur, magnamque dici partem philosopharetur. Verum ipsum postea tanta caepit doctrinae oblivio, ac si literarum nomen nunquam audivisset. Dion Nicaeus et Xiphilinus in Antonino.

BARTOLUS iuris. neotericorum princeps, cum quid commentaretur, neque leges in promptu reperiret, Franciscum Tigri Pisanum professorem consulebat. Richardus ex Diplovatio recitat.”

Zwinger (1565), 1154, in Book XVIII, “De corporis bonis atque malis”:

“OBLIVOSI. *Titulum istum Lib. primo inter vitia animi connumeravimus, quatenus oblivio Theoricorum habituum acquisitione officere potest. Hoc vero in loco simpliciter Memoriae amissionem, quae vel a morbo aliquo, vel a senectute perveniat, consideramus.*

Quidam Athenis VIR eruditissimus, cum ictum lapidis capite excepisset, cetera omnia tenacissima memoria retinens, literarum tantummodo, quibus praecipue inservierat, oblitus est. Dirum malignumque vulnus in animo percussi, quasi de industria scrutatis sensibus, in eum potissimum locum, quo maxime laetabatur, acerbitate nocendi erupit, singularem doctrinam hominis pleno invidiae funere efferendo: cui si talibus studijs perfrui fas non erat, utilius aliquanto fuit ad illa aditum non impetrasse, quam iam percepta eorum dulcedine caruisse. Val. lib. 1. cap. 8.

MESSALA Corvinus orator, post aegritudinem quam pertulerat, proprii nominis oblitus est, quamlibet alias ei sensus vigerent. Solinus cap. 7. Polyhist. et Crinitus lib. 1. cap. 10. Rot. in proverb. Proprii nominis oblivisci. Plin. lib. 7. cap. 24. et Sab. lib. 10. cap. 9.

Habebat Augustus NOMENCLATOREM obliviosum, cum hoc genus hominum oporteat in primis valere memoria. Is ad forum iturus, rogat Caesarem, nunquid eo mandaret: Accipe, inquit, commendaticias, nam illic neminem nosti. Atqui hoc est proprium nomenclatorum munus, omnium nomina, cognomina, titulosque dignitatum tenere, quo heris, cum opus est, suggerant. Unde illis etiam nomen est inditum, e Graeco Latinoque conflatum. Suetonius in Augusto, Brusonius Lib. 4. cap. 4. Eras. Rot. lib. 4. Apoph.